³⁴⁶ *Votum Wernz*, p. 15.

³⁴⁷ *Ivi*, p. 16.

³⁴⁸ *Ivi*, p. 8.

³⁴⁹ *Ivi*, p. 17.

³⁵⁰ *Ibidem*.

cax atque inanis»³⁵¹ al raggiungimento di dei suoi stessi obiettivi. Pertanto egli ritiene indispensabile stabilire una norma generale sul valore delle consuetudini già introdotte e su quelle che lo saranno in futuro³⁵². Quanto alle consuetudini *praeter ius* legittimamente introdotte e non contrarie alle nuove norme, non pare necessario abrogarle del tutto³⁵³. Tuttavia, secondo il Wernz, occorre valutare seriamente l'opportunità di porvi un freno per il futuro «ut etiamsi rationabiles et longaevae», in modo che non ottengano forza di legge se non in virtù di un consenso del legislatore speciale ed esplicito³⁵⁴. Sulle consuetudini *secundum ius, nulla quaestio*, data la permanente attualità ed efficacia dell'antichissimo adagio «consuetudo est optima legum interpretis»³⁵⁵. In questo quadro, come si evince chiaramente dal tenore dei canoni allegati, il canonista della Gregoriana non vede altra possibilità che un lavoro centrato su quel carattere della consuetudine così essenziale da determinarne l'intrinseca forza giuridica, e cioè sulle condizioni della sua *rationabilitas*³⁵⁶.

Nella medesima direzione ma, se possibile, con maggior esplicitzza e determinazione, si spinge il Voto di Domenico Palmieri che si articola in una duplice proposta.

La prima più radicale abolirebbe del tutto le consuetudini *contra ius* e *praeter ius*³⁵⁷.

La ragione è chiara: in primo luogo il diritto consuetudinario è di per sé incerto³⁵⁸, fonte costante di dubbi e controversie ed è del tutto sconve-

³⁵¹ *Ibidem*.

³⁵² V. *ibidem*.

³⁵³ V. *ibidem*.

³⁵⁴ *Ivi*, p. 18.

³⁵⁵ *Ibidem*.

³⁵⁶ Meritano pertanto d'essere qui riportati i tre canoni che il Wernz correda di un dettagliato apparato critico, che riporta le fonti essenziali ad identificare le consuetudini manifestamente *irrationabiles*: «1°. Consuetudines quaecumque, inductae vel inducendae, etiam immemoriales, quae sunt *contra* ius divinum, sive naturale sive positivum, vel in iure expresse notantur tanquam abusus sive corruptelae, vel disrumpunt nervum ecclesiasticae disciplinae, vel dant occasionem peccati, vel inaniter conferunt potestatem ordinis, vel imponunt gravamen Ecclesiae, vel canonibus (novi) codicis iuris canonici sunt contrariae, penitus reprobantur, prohibentur, irritantur»; «2°. Consuetudines quoque in se rationabiles, longo etiam immemoriali tempore *contra* statuta canonica sive universalis sive particularia in posterum non amplius quovis modo induci possunt, nisi a Superiore ecclesiastico expresse, specialiter fuerint approbatae»; «3°. Consuetudines *praeter ius* sive universales sive particulares licet fuerint rationabiles et longaevae atque adeo immemoriales, futuro tempore non iam vim legum obtinere possunt, nisi similiter a competente Superiore ecclesiastico expresse, specialiter scriptoque fuerint approbatae», *ivi*, pp. 19-20.

³⁵⁷ V. CODEX IURIS CANONICI, *Titulus II De Consuetudine, Votum Rmi P. Dominici Palmieri consultoris*, Typis Vaticanis, Romae, 1904, (d'ora innanzi *Votum Palmieri*), p. 3, in ASV, Fondo CIC, scatola 13.

³⁵⁸ Infatti, «eius sane probatio (...) est difficillima et (...) paene impossibilis», v. *ibidem*.

niente che le comunità cristiane si reggano «incertis iuribus»³⁵⁹; in secondo luogo, a differenza del diritto romano in cui la «vis consuetudinis» trae origine dal fatto che l'«autorità di stabilire la legge» apparteneva in ultima istanza al «popolo»³⁶⁰, nella Chiesa la *potesta regendi* «non a populum ascendit ad pastores, sed a Christo dimanat in primum pastorem et ab hoc in ceteros»³⁶¹ ed al popolo non resta che l'«obbligo di obbedire»³⁶². In tale ottica, la Chiesa non ha fatto altro che conservare «quod usu receptum invenit, non quia id constitutio eius postularet, sed quia noluit moribus iam receptis et per se indifferentibus adversari»³⁶³.

Pertanto, Palmieri, manterrebbe il solo riferimento al valore ermeneutico della consuetudine, in quanto «optima interpret legum», risolvendolo in un unico canone da aggiungere al titolo *De Constitutionibus*³⁶⁴.

Tuttavia egli non si nasconde l'alta probabilità di insuccesso di una proposta tanto ardita, avendo ben presente la *ratio* che, nell'opinione dei più, suggerirebbe invece di preservare integra la dignità storica del diritto consuetudinario. E cioè la sollecitudine della Chiesa diffusa in mezzo a popoli, «quorum mores diversissimi sunt» e «qui latere possunt legislatorem»³⁶⁵, si spinge fino a concedere loro «ut si quae leges eorum moribus non congruant ut nonnisi aegerrime servari possint, per desuetudinem, ipso consentiente legislatore, desinant, et per contrariam consuetudinem aliae inducantur»³⁶⁶. In tale prospettiva, egli presenta pochi canoni a partire dall'«evidenza»³⁶⁷, e dunque della palese riconoscibilità, in una consuetudine, che si reputi dotata di forza giuridica o destinata ad ottenerla, della sua effettiva *rationabilitas*.

La condizione essenziale per l'efficacia della *consuetudo contra legem* viene espressa in modo netto e asciutto: «consuetudo contra legem pro lege suscipitur, si sit rationabilis et legitime praescripta»³⁶⁸.

³⁵⁹ *Ibidem*.

³⁶⁰ *Ibidem*.

³⁶¹ *Ivi*, pp. 3-4.

³⁶² *Ivi*, p. 4.

³⁶³ *Ibidem*.

³⁶⁴ È interessante la redazione proposta, che esclude qualsiasi interferenza alla piena efficacia della *lex scripta*: «Nihil habeat vim legis nisi quod auctoritate eorum qui regunt constitutum est, nullaque lex abrogata censeatur, nisi per aliam legem eidem oppositam. Consuetudini tamen vis reliqua maneat interpretandi leges», *ibidem*.

³⁶⁵ *Ivi*, p. 5.

³⁶⁶ *Ibidem*.

³⁶⁷ Per tre volte, nel corso della sua esposizione, Palmieri si appella a questo criterio elementare. La totale inefficacia della consuetudine, «contra ius naturale ac divinum», «res est evidens», come pure «res est evidens» l'irrilevanza del decorso del tempo per la consuetudine approvata espressamente o tacitamente dal legislatore. Mentre discende «ex natura rei» il fatto che «etsi lex prohibeat aliquam consuetudinem induci fieri tamen potest, ut, mutatis circumstantiis, nova consuetudo contra eam legem praevaleat» *ivi*, pp. 7, 10 e 12.

³⁶⁸ *Ivi*, p. 7.

Se l'*irrationabilitas* della consuetudine contro il diritto naturale e divino di per sé «res evidens est»³⁶⁹, quella della consuetudine contro il diritto umano si documenta in un elenco dettagliato dal quale risulti inequivocabilmente il suo carattere irragionevole tanto che «et potius corruptela appellanda est»³⁷⁰: si tratta dei casi, ben noti ai consultori, in cui attraverso di essa «nervus rumpitur disciplinae ecclesiasticae, (...) adversatur libertati et immunitati Ecclesiae, quae viam sternit pravis moribus vel impedit correctionem morum, (...) grave damnum infert ecclesiis aut personis ecclesiasticis»³⁷¹ ovvero essa stessa «tanquam irrationalis a lege traducitur, seu sacris adversa institutis»³⁷².

Le conseguenze a livello disciplinare sono rilevanti.

La regola del tutto «evidente» per cui l'approvazione espressa o tacita del legislatore libera dall'osservanza dei tempi prescritti ai fini della validità della consuetudine non vale per quella irragionevole che è sempre priva di vigore anche nel caso in cui il legislatore, pur conoscendola, per qualunque motivo contingente, non renda noto il suo dissenso³⁷³.

Analogamente la clausola «non obstante quacumque consuetudine» non prevale sulla consuetudine particolare «quae sit rationabilis» né la proibizione della legge impedisce che «mutatis circumstantiis, nova consuetudo contra eam legem praevaleat»³⁷⁴: il che discende «ex natura rei», in quanto «consuetudo, dummodo rationabilis sit, quamlibet legem abrogare possit»³⁷⁵.

Insomma, come sottolinea Palmieri, il solo principio che sorregge il diritto consuetudinario, ovvero la «ratio cur consuetudini a legislatore ius tribuatur»³⁷⁶, altro non è che l'«utilitas Ecclesiae ac populorum salus, quae pariter est ratio condendarum legum»³⁷⁷. Ne discende che il perno della disciplina *De Consuetudine* dovrà necessariamente ruotare attorno alla nota della *rationabilitas* seguendone il dinamismo in rapporto al mutamento delle circostanze di tempo e di luogo.